[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           ХАКАС РЕСПУЛИКАНЫН                                      РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТÍРÍ  РАЙОНЫ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

           ПỸỸР ПИЛТÍРÍ  ААЛ ЧŐБÍ                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ                                   УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2016г.
с. Усть-Бюр
                                     № 48-п

 Об организации летнего отдыха, оздоровления

и обеспечения занятости детей и подростков на территории Усть-Бюрского сельсовета в 2016 году.

         В соответствии с Законом Республики Хакасия от 24 марта 2012 года (в редакции Закона Республики Хакасия от 15.02.2011 № 4-ЗРХ) «Об организации отдыха и оздоровления детей в Республике Хакасия», и в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей  Усть-Бюрского сельсовета в 2016г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей  и подростков на территории Усть-Бюрского сельсовета согласно приложению № 1.

        2. Утвердить план летнего оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в 2016 году согласно приложению № 2.
        3. Рекомендовать директору  МБУ «Усть-Бюрская СОШ» А.А. Лукошко, заведующей  Усть-Бюрской участковой больницы Л.Н.Кривощековой, директору МКУ «Усть-Бюрский СДК» И.В. Шпагиной:

- В первоочередном порядке обеспечить отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: детей – инвалидов, детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, безнадзорных и беспризорных детей, детей, содержащихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, детей, имеющих недостатки в психическом и физическом развитии, детей – жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий, детей, оставшихся в экстремальных условиях,  детей безработных граждан, детей  из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел, детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, а также реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по созданию в период школьных каникул для детей в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) специализированных лагерей, проведению целевых смен, расширению возможностей для их временной занятости. При этом обеспечить объем отдыха, оздоровления, занятости детей не ниже уровня 2015 года.

- разработать систему мер по предупреждению асоциального поведения детей в период каникул, по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах;

- особое внимание уделить организации полноценного питания детей, безопасности жизни и здоровья детей в оздоровительных учреждениях, а также контролю за соблюдением  противопожарной безопасности в организациях отдыха и оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы учреждений отдыха и оздоровления детей всех типов и видов;
- совместно с ГУ РХ «Центр занятости населения Усть-Абаканского района» организовать временную занятость несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет, обучающихся в образовательных учреждениях, в свободное от учебы время.

       4. Рекомендовать директору МБОУ «Усть-Бюрская СОШ» А..А. Лукошко:

       -  подготовить к началу оздоровительного сезона помещение для летнего лагеря дневного пребывания;

       -     особое внимание уделить безопасности  жизни и здоровья детей, а также контролю за состоянием противопожарной безопасности, обеспечить выполнение на объектах летнего отдыха и оздоровления детей норм и правил пожарной безопасности.

       -    укомплектовать квалифицированными кадрами летний лагерь дневного пребывания и организовать обучение  (в том числе гигиеническое);

       -     обеспечить эффективную воспитательную работу в местах отдыха детей;

       -  организовать занятость детей и подростков в летнее время, активизировать индивидуальную работу, профилактическую и воспитательную с несовершеннолетними, состоящими на учёте;

       -     организовать работу спортзала, стадиона и  технических кружков.

       5. Рекомендовать заведующей  Усть-Бюрской участковой больницы  Л.Н.Кривощековой обеспечить:
      -       своевременный и качественный медицинский осмотр детей и работников всех категорий детских оздоровительных учреждений всех типов и видов, а также подростков в возрасте 14-18 лет при временном трудоустройстве в период каникул;

      -      проведение санитарно-просветительной работы и формирования у детей здорового образа жизни;

      -   оснащение необходимыми лекарственными средствами и средствами оказания первой медицинской помощи.
      6. Рекомендовать директору МКУ «Усть-Бюрский СДК» И.В. Шпагиной, заведующей сельской библиотекой Е.Л. Пугач:
      -   составить план совместной работы со школой на оздоровительный период;
      -  привлечь детей, состоящих на учете, к посещению кружков, проведению мероприятий;
      -  организовать досуговую и творческую деятельность детей в летний период, в том числе проведение культурно-массовых мероприятий направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании, токсикомании и других вредных привычек.

     7.  Специалисту 1 категории  Усть-Бюрского сельсовета  С.Б.Ериной:
     -  своевременно подготовить списки детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, в оздоровительных лагерях;

     -  содействовать в трудоустройстве и занятости детей, не обучающихся в школе, состоящих на профилактическом учёте и ОДН, а также детей оказавшихся в сложной жизненной ситуации.

     8. Участковому уполномоченному А.А. Костякову:

     -  обеспечить контроль и принять должные меры, направленные на недопущение подростковой преступности;

      -  активизировать индивидуальную работу, профилактическую и воспитательную с несовершеннолетними, состоящими на учёте, а также с родителями, уклоняющимися от воспитания детей;

     -    разработать систему мер по предупреждению асоциального поведения детей в период каникул, по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах.

      9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Е.А. Харитонову, специалиста 1 категории  Усть-Бюрского сельсовета.

Глава
Усть-Бюрского сельсовета                                                                 Л.Ф. Чешуина
Приложение № 1

Утверждено

постановлением главы
Усть-Бюрского сельсовета
от 26.05.2016г. № 48-п

СОСТАВ

межведомственной комиссии по организации отдыха

оздоровления и занятости детей и подростков на территории
Усть-Бюрского сельсовета
Председатель комиссии:  Чешуина Л.Ф.- глава Усть-Бюрского сельсовета
Члены комиссии:   Лукошко А.А.- директор МБУ «Усть-Бюрская СОШ»;

                                  Кривощекова Л.Н. – заведующая Усть-Бюрской участковой                                 больницы;

                                 Пугач Е.Л. – заведующая сельской библиотекой;

                                 Костяков А.А.- участковый уполномоченный;

                                 Ерина С.Б.. – специалист 1 категории администрации                       Усть-Бюрского сельсовета;

                                 Крицкая Г.Д. – соц. педагог МБОУ «Усть-Бюрская СОШ»                                 Шпагина И.В. – директор МКУ «Усть-Бюрский СДК»